
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1921 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS  

DECRETO MUNICIPAL Nº 2538/2021, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 900.000,00 (Novecentos Mil 
Reais), para os fins que especifica e da outras providencias. 

 
 

O prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a 

autorização contida na Lei Municipal nº 1.303/2020 de 28/12/2020. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 900.000,00 (Novecentos Mil Reais), a 

Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, decorrerá de Excesso 

de Arrecadação. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1921 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Palácio “João Melo”, em  Macau/RN, 06 de Dezembro de 2021. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
- Prefeito – 

 
 

ANEXO I 
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

07.007 12.368.0007.2014 

Fundo Municipal de 

Educação 

Vencimentos e 

Vantagens 

1 1001 3.1.90.11 650.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Vencimentos e 

Vantagens 

1 1001 3.1.90.11 250.000,00 

TOTAL 900.000,00 

 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 1286/2021, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Edson 
Santos de Oliveira, efetivo(a) na função de 
Auxiliar de Serviços Gerais – matrícula nº 
00116, com admissão em 01/10/1997, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, Férias em Gozo, 
de acordo com Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/01/2022, referente ao período 
aquisitivo  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de 
dezembro de 2021.  

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
Portaria nº 1287/2021, de 06 de 
dezembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DEMITIR, Humberto Gomes Firmino 
de Sousa, CPF nº 032.212.954-05, servidor 
concursado, no Cargo de Advogado, lotado 
no Gabinete, baseado na Decisão proferida 
nos autos do Processo Administrativo nº 
033/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de 
dezembro de 2021. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 
RECURSOS HUMANOS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
LICITAÇÃO Nº. 046/2021 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão 
Presencial nº 046/2021 que versa sobre o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE INSULINAS, 
SERINGAS, AGULHAS, TIRAS E LANCETAS 
PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
ESPECIAIS DOS INSULINODEPENDENTES, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foram 
declaradas vencedoras as seguintes 
licitantes: 
 
1. Fornecedor: 04.451.626/0001 75   
PHOSPODONT LTDA – ITENS: 004, 005 e 007. 
2. Fornecedor: 70.027.479/0001 35   
BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1921 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

E HOSPITALARES – ITENS: 001, 002, 003, 
006, 008, 009, 010, 011 E 012. 
 
Macau/RN, 06 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 046/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE INSULINAS, 
SERINGAS, AGULHAS, TIRAS E LANCETAS 
PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
ESPECIAIS DOS INSULINODEPENDENTES, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto a REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
INSULINAS, SERINGAS, AGULHAS, TIRAS E 
LANCETAS PARA O ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES ESPECIAIS DOS 
INSULINODEPENDENTES, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN, que consagrou vencedoras 
as empresas: 
 
1. Fornecedor: 04.451.626/0001 75   
PHOSPODONT LTDA – ITENS: 004, 005 e 007. 
2. Fornecedor: 70.027.479/0001 35   
BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS 
E HOSPITALARES – ITENS: 001, 002, 003, 
006, 008, 009, 010, 011 E 012. 
 
Macau/RN, 06 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 047/2021 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2021 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: Pregão 
Presencial nº 047/2021 que versa sobre o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 

INFORMÁTICA, DESTINADO AS UNIDADES DE 
SAÚDE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES E MODERNIZAR A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, onde foram declaradas 
vencedoras as seguintes licitantes: 
 
1. Fornecedor: 03.756.642/0001 03   NET 
SYSTEM INFORMATICA LTDA – ITENS: 001, 
002, 003, 004, 005, 006, 007, 009, 010, 
012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 020 e 
021. 
2. Fornecedor: 36.544.770/0001 42   
LICITAR COMERCIO E SERVICO EIRELI – 
ITENS: 008, 011 e 019. 
 
Macau/RN, 06 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 047/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA, DESTINADO AS UNIDADES DE 
SAÚDE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES E MODERNIZAR A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto a REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA, DESTINADO AS 
UNIDADES DE SAÚDE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES E MODERNIZAR A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, que consagrou vencedoras as 
empresas: 
 
1. Fornecedor: 03.756.642/0001 03   NET 
SYSTEM INFORMATICA LTDA – ITENS: 001, 
002, 003, 004, 005, 006, 007, 009, 010, 
012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 020 e 
021. 
2. Fornecedor: 36.544.770/0001 42   
LICITAR COMERCIO E SERVICO EIRELI – 
ITENS: 008, 011 e 019. 
 
Macau/RN, 06 de dezembro de 2021. 
 

João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 


